
ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
PRIMAR 

 

DISPOZIŢIA NR. 30 
 
DROBOTA VALERIU,  Viceprimarul comunei MIHAI EMINESCU, județul Botoșani, în 

exercitarea atribuțiilor legale, conform Dispozitiei Primarului nr. 11/13.01.2023, 
Văzând prevederile: 
 art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 

republicată; 
 art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată 

la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
 art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare; 
 art. 133 – Tipurile de sedinte ale consiliului local si art. 134 – Convocarea ședintelor 

consiliului local din Ordonanta de Urgenta privind Codul administrativ nr. 57/2019 ;  
 Hotărârii Consiliului Local nr. 75 din 23 iulie 2019 privind aprobarea Regulamentului 

de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Comunei Mihai Eminescu, 
Văzând referatul secretarului comunei prin care se arată necesitatea emiterii dispozitiei 

privind convocarea consiliului local în ședința extraordinara pentru data de 18.01.2023, 
înregistrat sub numarul 1568/ 09.02.2023, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, 
 

DISPUN: 
 

Art. 1. Se convoacă membrii Consiliului Local MIHAI EMINESCU pentru ședința 
extraordinară din data de 09.02.2023, ora 15:00, ce se va desfășura la sediul Primăriei din 
Ipotești. 

 
Art. 2. Proiectul ordinii de zi, precum și materialele inscrise pe proiectul ordinii de zi 

sunt cuprinse în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 
 

Art. 3. Secretarul comunei va face cunoscut persoanelor vizate prevederile prezentei 
dispoziții. 

 
Dată astăzi, 09.02.2023 
 

PRIMAR,  
DUMITRU VERGINEL GIREADĂ   

  
                                                                      AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 

     SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                                                                            BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 


